
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.671  61Segunda-feira, 08 DE JANEIRO DE 2024

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 7447/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 153/2023-MP/CPSIII/TUC, datado de 
10/10/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 14837/2023, em 10/10/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 
006/2014-CPJ, de 16/07/2014, republicada no D.O.E. de 29/07/2014, com 
a redação dada pela Resolução nº 015/2018-CPJ, de 04/10/2018, publica-
da no D.O.E. de 08/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
03/03/2017; e o Provimento nº 01/2022-CMGP/PA, de 21/02/2022, publi-
cado no D.O.E. de 25/02/2022,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça ALINE JANUSA TELES MARTINS 
e LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO para, sem prejuízo de suas atribui-
ções, exercerem, respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Co-
ordenador da Região Administrativa 12 - Região Sudeste III, no período de 
08/01/2024 a 31/12/2024.
II - DESIGNAR os Promotores de Justiça ALINE JANUSA TELES MARTINS e LUIZ 
ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO para, sem prejuízo de suas atribuições, exerce-
rem, respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Coordenador das 
Promotorias de Justiça de Tucuruí, no período de 08/01/2024 a 31/12/2024.

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
 Belém, 19 de dezembro de 2023

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 7448/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usan-
do de suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 
2.078/2023-CCG, datado de 28/06/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 
9421/2023, em 29/06/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça VYLLYA COSTA BARRA e LUZIANA BARA-
TA DANTAS para, sem prejuízo de suas atribuições, enquanto representantes 
do Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, comporem o Colegiado Gestor da Casa da Mulher Brasileira 
de Ananindeua e para o acompanhamento do Acordo de Cooperação Técnica 
nº 5/2023/GM, celebrado entre o Ministério da Justiça e Segurança Pública e 
o Ministério das Mulheres, a contar de 24/11/2023, até ulterior deliberação.

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 19 de dezembro de 2023.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 7449/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usan-
do de suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 
163/2023/CSMP-MPPA., datado de 05/12/2023, protocolizado no “SIP” sob 
o nº 17751/2023, em 05/12/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, 
Membro Titular do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Secretário de refe-
rido Órgão Colegiado, durante os afastamento do titular e dos substitutos, 
no período de 07 a 12/12/2023.

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 19 de dezembro de 2023.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1027183

.

.

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATO DE CONTRATO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2023 
Objeto: Contratação de Uma Empresa Especializada na Avaliação de Pro-
jetos Culturais, Visando Garantir a Qualidade, Eficácia e Transparência no 

Processo de Análise e Seleção de Iniciativas no Âmbito Cultural, Referentes 
a Lei Paulo Gustavo. Contratante: Município de Abaetetuba/Pa, Através da 
Fundação Cultural Abaetetubense, Cnpj nº 04.103.917/0001-72. Contra-
tado: Messildo de Nazaré Correa - Me, CNPJ: 49.208.873/0001-83. Con-
trato Adm. nº 2023/367. Valor Global: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). 
Vigência: 06/11/2023 a 06/11/2024. Murilson Baia Monteiro - Diretor 
da Fundação Cultural Abaetetubense.

Protocolo: 1029412

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Decorrente: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 002/2023. Contra-
tante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura e Desporto. Objeto: Adesão a ata de Registro de Preços nº 
001/2023-Pe-Pma, Oriunda do Pregão nº 043/2022-Pe-Pma, Na Forma 
Eletrônica, Para Registro de Preços da Prefeitura Municipal de Abaetetuba 
Para Aquisição de Materiais de Construção Compreendendo Esquadrias de 
Madeira, Chapas em Madeira (Compensados), Cerâmicas e Madeira Serra-
da Para Atender a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, 
Suas Unidades Administrativas e Escolas Municipais. Origem: Contrato nº 
2023/102-PE-PMA. Contratado: Pedro Afonso A. da Costa Junior, inscrita 
no CNPJ: 19.037.454/0001-65. 1º Termo Aditivo de 25% de Quantidade; 
nos termos do art. 65, I, b, da Lei 8.666/93. Jefferson Felgueiras de 
Carvalho - Secretário Municipal de Educação, Cultura e Desporto.

Protocolo: 1029413

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
PRIMEIRA PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 

CONTRATO Nº 1.873/2023 PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2023
Partes: MUNICIPIO DE AFUÁ/ FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A PES-
SOA FISICA EDICLEIA DOS SANTOS MACHADO.
A presente prorrogação contratual, terá vigência por mais 12 meses, con-
tando a partir de 01 de janeiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
Ordenadora de Despesas: KELLY CRISTINA DOS SANTOS SALOMÃO.

PRIMEIRA PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONTRATO Nº 1.874/2023 PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2023

Partes: MUNICIPIO DE AFUÁ/ FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DE MO-
VIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB E A PESSOA FISICA EDICLEIA 
DOS SANTOS MACHADO.
A presente prorrogação contratual, terá vigência por mais 12 meses, con-
tando a partir de 01 de janeiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
Ordenadora de Despesas: KELLY CRISTINA DOS SANTOS SALOMÃO.

PRIMEIRA PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONTRATO Nº 1.875/2023 PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2023

Partes: MUNICIPIO DE AFUÁ/ PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ E A PES-
SOA FISICA EDICLEIA DOS SANTOS MACHADO.
A presente prorrogação contratual, terá vigência por mais 12 meses, con-
tando a partir de 01 de janeiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
Ordenador de Despesas: ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO.

PRIMEIRA PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONTRATO Nº 1.876/2023 PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2023

Partes: MUNICIPIO DE AFUÁ/ FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E A 
PESSOA FISICA EDICLEIA DOS SANTOS MACHADO.
A presente prorrogação contratual, terá vigência por mais 12 meses, con-
tando a partir de 01 de janeiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 
Ordenador de Despesas: HILDER VINÍCIUS DE SOUZA FÉLIX.

PRIMEIRA PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONTRATO Nº 1.877/2023 PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2023

Partes: MUNICIPIO DE AFUÁ/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL E A PESSOA FISICA EDICLEIA DOS SANTOS MACHADO.
A presente prorrogação contratual, terá vigência por mais 12 meses, con-
tando a partir de 01 de janeiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024.
Ordenadora de Despesas: ÉRICA AMORIM VAZ.

1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 2.617/2023 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 09/2023-2601001-TOME AÇU
Partes: FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DE MOVIMENTAÇÃO DOS RE-
CURSOS DO FUNDEB E A EMPRESA ABRANTES COMERCIAL LTDA.
O valor acrescentado é de R$ 417.669. O VALOR GLOBAL do Contrato Ad-
ministrativo nº 2.617/2023 passará para R$ 2.095.598,54. Ordenadora 
de Despesas: KELLY CRISTINA DOS SANTOS SALOMÃO.

1º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 2.616/2023 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 09/2023-2601001-TOME AÇU
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FME E A EMPRESA ABRANTES 
COMERCIAL LTDA.
O valor acrescentado é de R$ 66.463,88. O VALOR GLOBAL do Contrato 
Administrativo nº 2.616/2023 passará para R$ 332.752,79. Ordenadora de 
Despesas: KELLY CRISTINA DOS SANTOS SALOMÃO.

Protocolo: 1029414


